

Id:09FED932A733257F



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
 Avenida Luiz Cunha Nogueira, 228 - Centro - CEP 64.995-000
 Cristalândia do Piauí - PI; Fone/Fax: (89) 3576 - 1102
 CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
 E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

LEI N°211/2025, DE 17 DE FEVEREIRO 2025

"Dispõe sobre reajuste de vencimentos aos servidores do magistério, para adequação ao piso salarial nacional dos profissionais do magistério público da educação básica, nos termos em que preceitua a Lei Federal nº 11.738/2008 e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ/ PI, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e sancionou a seguinte proposição legal:

Art. 1º. Fica concedido, a partir de 1º de janeiro de 2025, reajuste de 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento), no vencimento base de todos os Profissionais do Magistério do Município de Cristalândia do Piauí/PI.

Art. 2º. A adequação prevista no artigo 1º deverá ser implementada de forma integral nos vencimentos básicos de cada classe, não prejudicando as progressões funcionais e observando os princípios da isonomia e da valorização do profissional da educação.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristalândia do Piauí/PI, em 17 de fevereiro de 2025.

MOISES DA CUNHA LEMOS
 FILHO:84678836187
 MOISÉS DA CUNHA LEMOS FILHO

PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ/PI

Id:151904F593832889



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
 Avenida Tancredo Neves, S/N - Nova República - CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí - PI
 CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
 E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025 - CPL/PMC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 - SRP

OBJETO: Registro de preço visando aquisição de gêneros alimentícios a serem usados na merenda escolar, para atender as necessidades do município de Cristalândia do Piauí- PI.

DATA DA SESSÃO: 31.01.2025.

HORÁRIO: 09h30min.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04.02.2025.

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 04.02.2025.

ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Educação

DETERENTORA DA ATA: FRANCA & CAVALCANTE ALIMENTOS LTDA (CASA FRANCA), inscrita no CNPJ nº 39.381.832/0001-30.

ITENS LICITADOS:

Lote/Item	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QNT.	VAL UNIT.	VAL. TOTAL
1	Abacaxi, Fruto de tamanho médio, limpo, de primeira. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegro, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades e corpos estranhos aderidos à casca.	INATURA	KG	500	R\$ 10,59	R\$ 5.295,00
2	Banana prata ou pacovan; De primeira, tamanho médio (100 a 120g), fresca íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias tóxicas, sujidades ou corpo estranho.	INATURA	KG	500	R\$ 9,15	R\$ 4.575,00
3	Mamão; Fruto de tamanho médio, limpo, de primeira. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegro, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades e corpos estranhos aderidos à casca.	INATURA	KG	500	R\$ 9,39	R\$ 4.695,00
4	Maçã; Fruto de tamanho médio, limpo, de primeira. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegro, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades e corpos estranhos aderidos à casca.	INATURA	KG	500	R\$ 14,42	R\$ 7.210,00
5	Melão; Fruto íntegro, firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntegra de colheita recente, livre de resíduos fertilizantes.	INATURA	KG	500	R\$ 11,53	R\$ 5.765,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
 Avenida Tancredo Neves, S/N - Nova República - CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí - PI
 CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
 E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

6	Batata inglesa; Tubérculo íntegro, genuínas, tamanho médio, inteira, lisa, com polpa íntacta e limpa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	INATURA	KG	500	R\$ 11,05	R\$ 5.525,00
7	Batata doce; Tubérculo íntegro, genuínas, tamanho médio, inteira, lisa, com polpa íntacta e limpa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	INATURA	KG	500	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
8	Cheiro Verde; De primeira, apresentando grau de maturação tal que permita a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	INATURA	UND	580	R\$ 6,74	R\$ 3.909,20
9	Cebola; Cebola de cabeça, apresentando grau de maturação tal que permita a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	INATURA	KG	500	R\$ 10,57	R\$ 5.285,00
10	Alface; Folhas de cor verde, de primeira qualidade, fresco sem excesso de unidade sem sinais de amarelamento. Unidade de aproximadamente 200 a 300g, folhas viçosas, brilhantes sem manchas escuras ou murchas, com grau de evolução completa de tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	INATURA	UND	590	R\$ 6,74	R\$ 3.976,60
11	Rúcula; Folhas de cor verde, de primeira qualidade, fresco sem excesso de unidade sem sinais de amarelamento. Folhas viçosas, brilhantes sem manchas escuras ou murchas, com grau de evolução completa de tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	INATURA	UND	590	R\$ 6,74	R\$ 3.976,60
12	Repolho; Folhas íntegras, firmes, intactas e viçosas, cabeça fechada, sem folhas amarelas e/ou murchas. Sem imperfeições, livre de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	INATURA	KG	700	R\$ 6,24	R\$ 4.368,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
 Avenida Tancredo Neves, S/N - Nova República - CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí - PI
 CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
 E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

13	Cenoura; De primeira, lisa, com polpa íntacta e limpa, com coloração e tamanho médio, nova, 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente.	INATURA	KG	500	R\$ 10,59	R\$ 5.295,00
14	Macaxeira; Macaxeira de primeira, apresentando grau de maturação tal que permita a cocção, com a conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	INATURA	KG	500	R\$ 9,51	R\$ 4.755,00
15	Tomate; Tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	INATURA	KG	500	R\$ 9,63	R\$ 4.815,00
16	Beterraba; De primeira, lisa, com polpa íntacta e limpa, com coloração e tamanho médio, nova, 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente.	INATURA	KG	500	R\$ 10,11	R\$ 5.055,00
17	Couve folha; Folhas íntegras, firmes, intactas e viçosas, sem folhas amarelas e/ou murchas. Sem imperfeições, livre de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	INATURA	KG	600	R\$ 6,74	R\$ 4.044,00
18	Chuchu; De primeira qualidade, em condições de consumo, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente.	INATURA	KG	300	R\$ 11,05	R\$ 3.315,00
19	Coxão mole; Sem nervos, sem gorduras, embalado a vácuo em plástico transparente atóxico. Embalagem secundária de papelão. Com certificado de vigilância sanitária. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.	VALENCIO	KG	500	R\$ 30,16	R\$ 15.080,00
20	Polpa de cá; Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1kg (c/pct 10 de 100g) acondicionadas em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses.	NATURE	PCT	500	R\$ 12,97	R\$ 6.485,00
21	Polpa de maracujá; Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1kg (c/pct 10 de 100g) acondicionadas em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses.	NATURE	PCT	500	R\$ 12,97	R\$ 6.485,00

(Continua na próxima página)